

	Banreservas				Banco Popular				Banco BHD León			
	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19
Participación de mercado												
Colocaciones totales netas	36,3%	33,8%	33,2%	30,6%	27,4%	29,2%	29,8%	31,1%	16,6%	17,0%	16,9%	17,4%
Patrimonio	22,3%	21,6%	21,9%	21,2%	26,0%	27,5%	27,9%	29,5%	20,9%	20,8%	21,4%	20,5%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)												
Activos totales	451.073	453.766	491.009	513.878	334.522	381.509	423.808	440.420	245.343	274.058	286.732	292.128
Colocaciones totales netas	281.602	283.336	311.206	295.466	212.665	244.709	279.953	300.569	128.546	142.714	158.463	167.573
Patrimonio	29.606	32.080	35.187	35.411	34.450	40.838	44.850	49.333	27.753	30.877	34.408	34.322
Resultado antes de impuestos	6.281	6.633	7.326	3.895	7.661	8.365	11.563	6.088	7.026	7.072	8.028	3.953
Capacidad de generación												
Resultado operacional total / Activos totales ⁽¹⁾	7,5%	7,7%	7,9%	8,0%	9,9%	9,5%	9,6%	9,4%	9,5%	9,0%	8,7%	8,3%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	0,5%	0,8%	0,7%	0,6%	1,0%	1,1%	0,9%	0,9%	0,9%	1,2%	1,0%	0,9%
Gastos de apoyo / Activos totales	6,1%	5,9%	6,1%	6,1%	6,9%	6,6%	6,4%	6,1%	5,6%	5,1%	5,0%	4,8%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	1,5%	1,5%	1,6%	1,6%	2,4%	2,3%	2,9%	2,8%	3,0%	2,7%	2,9%	2,7%
Adecuación de capital												
Pasivos totales / Capital y reservas	16,9 vc	15,5 vc	15,4 vc	16,1 vc	10,6 vc	10,0 vc	11,0 vc	9,2 vc	10,0 vc	9,9 vc	9,1 vc	8,4 vc
Pasivos totales / Patrimonio	14,2 vc	13,1 vc	13,0 vc	13,5 vc	8,7 vc	8,3 vc	8,4 vc	7,9 vc	7,8 vc	7,9 vc	7,3 vc	7,5 vc
Capital y reservas / Activos totales	5,5%	6,0%	6,0%	5,8%	8,5%	8,9%	8,1%	9,7%	8,9%	9,0%	9,6%	10,5%
Patrimonio / Activos totales	6,6%	7,1%	7,2%	6,9%	10,3%	10,7%	10,6%	11,2%	11,3%	11,3%	12,0%	11,7%
Índice de solvencia ⁽²⁾	15,6%	15,9%	17,5%	17,4%	17,5%	17,8%	14,3%	14,6%	13,2%	14,1%	15,5%	14,5%
Riesgo de crédito												
Cartera vencida ⁽³⁾ / Colocaciones totales	1,4%	1,8%	1,6%	1,7%	0,8%	0,8%	1,0%	0,9%	2,0%	1,9%	1,6%	1,7%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	2,3%	2,8%	2,7%	3,0%	2,0%	2,1%	2,0%	2,0%	4,6%	4,2%	3,7%	3,4%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,7 vc	1,6 vc	1,7 vc	1,8 vc	2,7 vc	2,4 vc	2,0 vc	2,2 vc	2,2 vc	2,2 vc	2,4 vc	2,1 vc
Fondeo												
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽⁴⁾	80,6%	78,1%	77,6%	70,8%	79,2%	80,0%	83,1%	85,3%	66,8%	66,9%	72,0%	71,8%
Activos líquidos ⁽⁵⁾ / Depósitos totales	39,9%	38,2%	36,8%	44,7%	38,2%	37,8%	36,2%	33,0%	54,5%	55,5%	52,5%	47,5%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB. Considera información financiera no auditada a Junio de 2019.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a Patrimonio técnico ajustado sobre Activos y contingentes ponderados por riesgos crediticios y de mercado; (3) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (4) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (5) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Scotiabank				Banco del Progreso				Banco Santa Cruz				Banesco			
	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19
Participación de mercado																
Colocaciones totales netas	5,6%	5,7%	5,6%	5,8%	3,5%	3,6%	3,7%	3,7%	2,0%	2,4%	2,6%	2,9%	1,6%	1,3%	1,3%	1,4%
Patrimonio	10,3%	9,8%	9,7%	9,5%	4,3%	4,0%	4,1%	4,0%	2,7%	2,8%	3,0%	3,1%	1,9%	1,7%	1,6%	1,5%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)																
Activos totales	66.072	73.453	77.208	78.915	54.583	57.572	58.972	57.538	37.828	48.840	56.984	59.765	19.656	19.249	21.395	21.630
Colocaciones totales netas	43.818	48.068	52.655	56.308	26.998	30.257	34.587	36.175	15.910	20.159	24.200	28.056	12.603	10.923	11.965	13.367
Patrimonio	13.684	14.575	15.583	15.934	5.753	5.889	6.621	6.658	3.536	4.112	4.869	5.185	2.483	2.502	2.532	2.543
Resultado antes de impuestos	1.721	1.227	1.383	457	637	664	928	44	597	767	885	416	2	20	41	12
Capacidad de generación																
Resultado operacional total / Activos totales ⁽¹⁾	11,3%	10,6%	10,1%	9,8%	10,3%	10,3%	10,5%	10,7%	8,7%	8,2%	7,9%	7,4%	8,6%	10,6%	8,9%	9,0%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	1,7%	2,1%	1,9%	1,4%	1,3%	1,4%	1,2%	1,5%	1,3%	1,2%	1,3%	1,1%	1,8%	3,1%	1,5%	1,9%
Gastos de apoyo / Activos totales	7,6%	7,2%	7,1%	8,1%	7,8%	7,7%	8,0%	9,9%	6,0%	5,6%	5,2%	5,3%	6,7%	7,4%	7,3%	7,0%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	2,7%	1,8%	1,8%	1,2%	1,2%	1,2%	1,6%	0,2%	1,7%	1,8%	1,7%	1,4%	0,0%	0,1%	0,2%	0,1%
Adecuación de capital																
Pasivos totales / Capital y reservas	6,1 vc	6,9 vc	5,0 vc	5,1 vc	9,4 vc	9,9 vc	8,8 vc	7,7 vc	11,8 vc	13,5 vc	13,2 vc	11,7 vc	7,2 vc	7,0 vc	7,9 vc	8,0 vc
Pasivos totales / Patrimonio	3,8 vc	4,0 vc	4,0 vc	4,0 vc	8,5 vc	8,8 vc	7,9 vc	7,6 vc	9,7 vc	10,9 vc	10,7 vc	10,5 vc	6,9 vc	6,7 vc	7,4 vc	7,5 vc
Capital y reservas / Activos totales	12,9%	11,6%	16,0%	15,7%	9,5%	9,1%	10,0%	11,5%	7,7%	6,8%	6,9%	7,8%	12,2%	12,4%	11,2%	11,1%
Patrimonio / Activos totales	20,7%	19,8%	20,2%	20,2%	10,5%	10,2%	11,2%	11,6%	9,3%	8,4%	8,5%	8,7%	12,6%	13,0%	11,8%	11,8%
Índice de solvencia ⁽²⁾	17,6%	17,4%	22,8%	22,4%	13,4%	14,6%	13,2%	15,3%	13,6%	16,1%	14,2%	12,4%	16,2%	18,2%	13,2%	14,9%
Riesgo de crédito																
Cartera vencida ⁽³⁾ / Colocaciones totales	2,9%	2,5%	1,7%	1,6%	2,2%	2,1%	2,3%	1,4%	1,6%	1,7%	2,0%	1,4%	2,5%	3,7%	3,2%	2,9%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	3,6%	2,9%	2,4%	2,1%	3,1%	3,1%	2,9%	2,1%	4,5%	3,8%	4,0%	3,4%	2,5%	4,3%	3,6%	3,4%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,2 vc	1,2 vc	1,4 vc	1,4 vc	1,4 vc	1,4 vc	1,3 vc	1,4 vc	2,8 vc	2,2 vc	2,0 vc	2,5 vc	1,0 vc	1,1 vc	1,1 vc	1,2 vc
Fondeo																
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽⁴⁾	90,7%	88,7%	91,4%	96,0%	59,1%	62,9%	73,0%	73,9%	49,4%	47,4%	47,8%	54,0%	74,3%	67,1%	69,0%	75,5%
Activos líquidos ⁽⁵⁾ / Depósitos totales	40,3%	41,5%	37,6%	33,0%	54,0%	50,7%	45,4%	37,9%	63,6%	63,9%	61,6%	58,0%	39,4%	47,8%	50,6%	41,9%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB. Considera información financiera no auditada a Junio de 2019.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a Patrimonio técnico ajustado sobre Activos y contingentes ponderados por riesgos crediticios y de mercado; (3) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (4) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (5) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Banco Caribe				Banco BDI				Promérica				Banco López de Haro			
	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19
Participación de mercado																
Colocaciones totales netas	1,0%	1,2%	1,4%	1,4%	1,1%	1,1%	1,0%	1,0%	1,0%	0,9%	0,8%	0,8%	0,8%	0,9%	0,9%	0,9%
Patrimonio	0,8%	0,8%	0,9%	0,9%	0,9%	0,8%	0,9%	0,9%	0,9%	0,8%	0,8%	0,8%	0,7%	0,7%	0,7%	0,7%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)																
Activos totales	16.955	19.254	21.699	21.426	12.808	13.638	14.469	15.134	12.018	12.536	13.626	14.162	9.022	10.427	11.266	12.498
Colocaciones totales netas	7.934	10.409	12.754	13.204	8.154	8.911	9.619	9.661	7.878	7.461	7.849	7.887	6.339	7.441	8.115	8.856
Patrimonio	1.098	1.251	1.420	1.479	1.159	1.223	1.400	1.575	1.129	1.261	1.309	1.344	883	976	1.161	1.188
Resultado antes de impuestos	141	159	130	79	108	160	244	84	5	17	39	36	88	125	169	72
Capacidad de generación																
Resultado operacional total / Activos totales ⁽¹⁾	9,6%	10,4%	11,1%	10,8%	6,1%	6,1%	6,9%	6,2%	14,0%	13,5%	13,2%	12,5%	7,1%	7,0%	7,4%	7,0%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	1,5%	2,3%	3,1%	2,9%	0,2%	0,2%	0,4%	0,4%	4,8%	5,4%	4,6%	2,9%	0,2%	0,3%	0,5%	0,3%
Gastos de apoyo / Activos totales	7,2%	7,4%	7,6%	7,4%	4,8%	4,5%	4,8%	4,7%	9,8%	10,0%	9,5%	9,6%	5,7%	5,5%	5,4%	5,5%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	0,9%	0,9%	0,6%	0,7%	0,9%	1,2%	1,7%	1,1%	0,0%	0,1%	0,3%	0,5%	1,0%	1,3%	1,6%	1,2%
Adecuación de capital																
Pasivos totales / Capital y reservas	18,9 vc	18,1 vc	16,8 vc	15,2 vc	11,1 vc	11,5 vc	10,8 vc	10,0 vc	9,9 vc	9,1 vc	9,7 vc	10,1 vc	10,0 vc	10,7 vc	9,8 vc	10,0 vc
Pasivos totales / Patrimonio	14,4 vc	14,4 vc	14,3 vc	13,5 vc	10,0 vc	10,1 vc	9,3 vc	8,6 vc	9,6 vc	8,9 vc	9,4 vc	9,5 vc	9,2 vc	9,7 vc	8,7 vc	9,5 vc
Capital y reservas / Activos totales	5,0%	5,2%	5,6%	6,1%	8,2%	7,9%	8,3%	9,0%	9,2%	9,9%	9,3%	8,9%	9,1%	8,5%	9,2%	9,1%
Patrimonio / Activos totales	6,5%	6,5%	6,5%	6,9%	9,1%	9,0%	9,7%	10,4%	9,4%	10,1%	9,6%	9,5%	9,8%	9,4%	10,3%	9,5%
Índice de solvencia ⁽²⁾	11,3%	11,9%	10,9%	11,1%	14,1%	11,5%	11,6%	12,5%	11,5%	13,2%	12,5%	12,6%	12,1%	12,2%	11,6%	11,6%
Riesgo de crédito																
Cartera vencida ⁽³⁾ / Colocaciones totales	2,4%	2,8%	3,6%	3,9%	1,0%	0,9%	1,0%	1,7%	3,7%	4,4%	5,0%	3,8%	0,8%	0,6%	1,1%	2,0%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	3,3%	3,0%	4,3%	4,3%	1,5%	1,7%	2,0%	1,9%	4,1%	4,6%	5,6%	4,6%	1,5%	1,3%	1,8%	1,9%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,4 vc	1,1 vc	1,2 vc	1,1 vc	1,5 vc	1,8 vc	2,0 vc	1,1 vc	1,1 vc	1,0 vc	1,1 vc	1,2 vc	2,0 vc	2,3 vc	1,7 vc	1,0 vc
Fondeo																
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽⁴⁾	53,5%	61,6%	70,4%	70,5%	71,6%	72,9%	76,0%	73,8%	81,6%	73,6%	69,5%	66,3%	78,6%	79,6%	81,3%	79,1%
Activos líquidos ⁽⁵⁾ / Depósitos totales	54,5%	45,0%	43,5%	37,2%	35,8%	34,3%	32,6%	34,5%	35,1%	42,4%	46,3%	48,5%	30,3%	29,6%	28,0%	29,1%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB. Considera información financiera no auditada a Junio de 2019.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a Patrimonio técnico ajustado sobre Activos y contingentes ponderados por riesgos crediticios y de mercado; (3) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (4) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (5) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Ademi				Citibank				Banco Vimenca			
	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19
Participación de mercado												
Colocaciones totales netas	1,6%	1,4%	1,3%	1,3%	0,5%	0,4%	0,4%	0,4%	0,3%	0,4%	0,4%	0,5%
Patrimonio	2,5%	2,2%	2,0%	1,9%	3,4%	3,5%	2,8%	3,2%	0,8%	1,4%	1,4%	1,4%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)												
Activos totales	16.923	19.011	19.248	17.732	24.405	23.252	22.304	23.322	5.795	7.347	8.346	9.317
Colocaciones totales netas	12.165	12.027	12.644	12.894	3.913	3.549	3.995	4.074	2.678	3.198	4.102	4.533
Patrimonio	3.325	3.317	3.165	3.212	4.482	5.191	4.547	5.326	1.081	2.121	2.265	2.312
Resultado antes de impuestos	1.008	646	511	344	1.580	1.793	2.461	1.057	51	116	168	48
Capacidad de generación												
Resultado operacional total / Activos totales ⁽¹⁾	19,1%	19,0%	15,7%	16,3%	10,8%	12,0%	13,7%	14,4%	9,1%	9,5%	10,9%	8,9%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	1,5%	2,0%	1,4%	1,6%	0,0%	0,0%	0,0%	0,4%	1,0%	0,8%	1,1%	1,1%
Gastos de apoyo / Activos totales	12,1%	13,3%	11,6%	11,3%	4,4%	4,5%	5,4%	5,7%	7,3%	6,9%	7,6%	6,8%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	5,9%	3,6%	2,7%	3,7%	6,5%	7,5%	10,8%	9,3%	1,0%	1,8%	2,1%	1,1%
Adecuación de capital												
Pasivos totales / Capital y reservas	5,2 vc	5,5 vc	5,5 vc	4,9 vc	13,6 vc	12,4 vc	12,2 vc	12,3 vc	4,5 vc	2,6 vc	2,9 vc	3,3 vc
Pasivos totales / Patrimonio	4,1 vc	4,7 vc	5,1 vc	4,5 vc	4,4 vc	3,5 vc	3,9 vc	3,4 vc	4,4 vc	2,5 vc	2,7 vc	3,0 vc
Capital y reservas / Activos totales	15,5%	14,9%	15,3%	16,6%	6,0%	6,3%	6,5%	6,3%	18,1%	27,5%	25,5%	22,8%
Patrimonio / Activos totales	19,7%	17,4%	16,4%	18,1%	18,4%	22,3%	20,4%	22,8%	18,7%	28,9%	27,1%	24,8%
Índice de solvencia ⁽²⁾	18,7%	20,1%	19,1%	19,6%	28,6%	33,1%	20,5%	19,7%	29,0%	50,5%	40,1%	43,5%
Riesgo de crédito												
Cartera vencida ⁽³⁾ / Colocaciones totales	4,8%	5,2%	3,3%	3,1%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	2,5%	2,3%	2,1%	2,5%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	5,5%	7,2%	4,3%	4,1%	10,6%	11,7%	0,0%	3,7%	2,7%	2,6%	2,7%	2,9%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,1 vc	1,4 vc	1,3 vc	1,3 vc	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	1,1 vc	1,1 vc	1,3 vc	1,2 vc
Fondeo												
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽⁴⁾	123,2%	101,1%	101,1%	110,2%	22,5%	22,9%	27,6%	28,8%	57,6%	63,3%	69,4%	66,1%
Activos líquidos ⁽⁵⁾ / Depósitos totales	39,2%	49,1%	46,4%	35,0%	114,7%	123,6%	123,5%	130,1%	62,9%	78,2%	66,6%	64,9%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB. Considera información financiera no auditada a Junio de 2019.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a Patrimonio técnico ajustado sobre Activos y contingentes ponderados por riesgos crediticios y de mercado; (3) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (4) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (5) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Bancamérica				Banco Lafise				Bellbank				Activo			
	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19
Participación de mercado																
Colocaciones totales netas	0,3%	0,3%	0,3%	0,3%	0,1%	0,2%	0,2%	0,2%	0,0%	0,1%	0,1%	0,1%	0,0%	0,1%	0,1%	
Patrimonio	0,2%	0,2%	0,3%	0,3%	0,2%	0,2%	0,2%	0,3%	0,2%	0,2%	0,2%	0,2%	0,2%	0,1%	0,1%	
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)																
Activos totales	4.498	5.533	5.567	6.387	2.984	4.776	5.278	5.421	525	576	762	805	1.094	1.917	1.969	
Colocaciones totales netas	2.560	2.626	2.504	2.573	1.078	1.448	1.986	2.289	326	467	625	629	288	1.125	1.141	
Patrimonio	314	358	548	551	311	338	388	459	246	251	276	262	352	213	215	
Resultado antes de impuestos	-91	-142	-83	2	9	30	50	21	-7	5	6	-15	-162	-354	-155	
Capacidad de generación																
Resultado operacional total / Activos totales ⁽¹⁾	10,8%	9,0%	8,9%	10,8%	4,2%	3,7%	4,1%	4,3%	9,6%	10,2%	11,3%	10,5%	5,7%	4,4%	8,7%	
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	2,6%	2,1%	1,4%	1,2%	0,1%	0,1%	0,1%	0,2%	0,6%	0,4%	1,7%	2,4%	2,6%	1,8%	2,7%	
Gastos de apoyo / Activos totales	10,2%	9,4%	9,4%	9,2%	5,2%	3,3%	3,3%	3,6%	13,1%	13,3%	13,3%	14,1%	21,6%	26,2%	21,4%	
Resultado antes de impuestos / Activos totales	-2,0%	-2,8%	-1,5%	0,1%	0,4%	0,8%	1,0%	0,8%	-1,3%	0,8%	0,9%	-3,8%	-18,7%	-23,5%	-15,9%	
Adecuación de capital																
Pasivos totales / Capital y reservas	7,3 vc	6,8 vc	4,8 vc	5,6 vc	7,6 vc	12,6 vc	13,8 vc	11,3 vc	0,7 vc	0,8 vc	1,2 vc	1,3 vc	1,2 vc	2,1 vc	1,8 vc	
Pasivos totales / Patrimonio	13,3 vc	14,5 vc	9,2 vc	10,6 vc	8,6 vc	13,1 vc	12,6 vc	10,8 vc	1,1 vc	1,3 vc	1,8 vc	2,1 vc	2,1 vc	8,0 vc	8,2 vc	
Capital y reservas / Activos totales	12,8%	13,7%	18,6%	16,2%	11,8%	7,4%	6,7%	8,1%	73,8%	67,3%	53,5%	50,6%	55,6%	43,0%	49,8%	
Patrimonio / Activos totales	7,0%	6,5%	9,8%	8,6%	10,4%	7,1%	7,4%	8,5%	46,9%	43,5%	36,3%	32,5%	32,1%	11,1%	10,9%	
Índice de solvencia ⁽²⁾	10,7%	12,8%	12,1%	13,6%	14,4%	26,0%	15,3%	13,9%	64,5%	50,3%	38,5%	35,0%	24,8%	11,8%	11,1%	
Riesgo de crédito																
Cartera vencida ⁽³⁾ / Colocaciones totales	5,9%	5,6%	5,0%	4,5%	0,1%	0,0%	0,2%	0,2%	2,2%	1,4%	1,2%	2,0%	2,4%	4,4%	5,8%	
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	4,6%	5,1%	5,4%	4,6%	1,1%	1,1%	1,2%	1,2%	3,6%	1,9%	2,2%	2,6%	5,1%	4,4%	5,5%	
Stock de provisiones / Cartera vencida	0,8 vc	0,9 vc	1,1 vc	1,0 vc	20,9 vc	1201,1 vc	5,5 vc	5,2 vc	1,6 vc	1,3 vc	1,8 vc	1,3 vc	2,1 vc	1,0 vc	1,0 vc	
Fondeo																
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽⁴⁾	61,9%	51,4%	50,5%	44,6%	50,0%	44,1%	43,5%	50,1%	121,4%	148,7%	139,4%	124,0%	42,1%	71,8%	70,3%	
Activos líquidos ⁽⁵⁾ / Depósitos totales	37,6%	47,2%	54,0%	58,6%	86,7%	100,5%	71,5%	67,9%	68,4%	30,9%	28,2%	29,5%	58,4%	21,0%	24,3%	

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB. Considera información financiera no auditada a Junio de 2019.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a Patrimonio técnico ajustado sobre Activos y contingentes ponderados por riesgos crediticios y de mercado; (3) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (4) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (5) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	TOTAL Sistema de Bancos Múltiples ⁽¹⁾			
	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19
Participación de mercado				
Colocaciones totales netas	-	-	-	-
Patrimonio	-	-	-	-
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)				
Activos totales	1.321.883	1.431.423	1.540.590	1.592.448
Colocaciones totales netas	776.126	838.227	938.347	965.253
Patrimonio	132.555	148.532	160.743	167.311
Resultado antes de impuestos	26.248	26.240	33.495	16.437
Capacidad de generación				
Resultado operacional total / Activos totales ⁽²⁾	9,1%	9,0%	9,0%	8,9%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	0,9%	1,2%	1,0%	0,9%
Gastos de apoyo / Activos totales	6,5%	6,2%	6,2%	6,2%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	2,1%	1,9%	2,3%	2,1%
Adecuación de capital				
Pasivos totales / Capital y reservas	10,8 vc	10,3 vc	10,6 vc	9,9 vc
Pasivos totales / Patrimonio	9,0 vc	8,6 vc	8,6 vc	8,5 vc
Capital y reservas / Activos totales	8,3%	8,7%	8,4%	9,0%
Patrimonio / Activos totales	10,0%	10,4%	10,4%	10,5%
Índice de solvencia ⁽³⁾	15,6%	16,4%	15,8%	15,7%
Riesgo de crédito				
Cartera vencida ⁽⁴⁾ / Colocaciones totales	1,6%	1,7%	1,5%	1,5%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	2,9%	3,1%	2,7%	2,7%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,8 vc	1,8 vc	1,8 vc	1,8 vc
Fondeo				
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽⁵⁾	74,6%	73,7%	76,4%	75,4%
Activos líquidos ⁽⁶⁾ / Depósitos totales	45,0%	44,9%	42,5%	42,4%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB. Considera información financiera no auditada a Junio de 2019.

Notas: (1) Total sistema de bancos múltiples no incluye Bandex desde Diciembre de 2018; (2) Activos totales promedio; (3) Corresponde a Patrimonio técnico ajustado sobre Activos y contingentes ponderados por riesgos crediticios y de mercado; (4) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (5) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (6) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Banco de Ahorro y Crédito Fihogar				Banco BACC de Ahorro y Crédito				Banco de Ahorro y Crédito Confisa				Bancos de Ahorro y Crédito			
	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19
Participación de mercado																
Colocaciones totales netas	4,9%	5,0%	5,3%	5,1%	8,6%	8,4%	8,9%	8,9%	8,6%	9,0%	10,0%	9,8%	-	-	-	-
Patrimonio	2,8%	2,7%	2,6%	2,7%	11,5%	11,5%	11,8%	12,5%	8,4%	7,9%	8,2%	8,4%	-	-	-	-
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)																
Activos totales	1.500	1.677	1.967	2.097	2.356	2.663	2.831	2.917	2.345	2.775	3.163	3.154	30.551	35.139	36.264	37.534
Colocaciones totales netas	1.161	1.312	1.425	1.434	2.043	2.229	2.411	2.506	2.033	2.392	2.690	2.753	23.737	26.481	27.011	28.132
Patrimonio	187	211	220	240	762	883	1.002	1.103	552	606	690	740	6.595	7.682	8.458	8.799
Resultado antes de impuestos	30	52	16	19	150	164	171	102	72	76	118	68	1.121	1.196	1.657	845
Capacidad de generación																
Resultado operacional total / Activos totales ⁽¹⁾	21,9%	21,3%	19,3%	16,8%	14,1%	14,1%	14,2%	14,7%	13,6%	13,2%	13,0%	12,9%	17,6%	16,9%	16,4%	16,3%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	0,9%	1,8%	1,6%	0,8%	0,1%	0,9%	0,3%	0,1%	0,8%	1,0%	0,4%	0,4%	1,1%	1,3%	0,7%	0,6%
Gastos de apoyo / Activos totales	19,7%	17,2%	15,5%	13,2%	7,2%	6,7%	7,4%	7,2%	9,1%	8,4%	7,6%	7,6%	13,7%	12,8%	11,6%	11,6%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	2,2%	3,3%	0,9%	1,8%	7,0%	6,5%	6,2%	7,1%	3,3%	3,0%	4,0%	4,3%	3,9%	3,6%	4,6%	4,6%
Adecuación de capital																
Pasivos totales / Capital y reservas	8,4 vc	8,2 vc	8,3 vc	8,8 vc	2,5 vc	2,8 vc	2,5 vc	2,5 vc	3,6 vc	3,9 vc	4,0 vc	3,5 vc	4,4 vc	4,2 vc	4,2 vc	3,8 vc
Pasivos totales / Patrimonio	7,0 vc	6,9 vc	7,9 vc	7,8 vc	2,1 vc	2,0 vc	1,8 vc	1,6 vc	3,3 vc	3,6 vc	3,6 vc	3,3 vc	3,6 vc	3,6 vc	3,3 vc	3,3 vc
Capital y reservas / Activos totales	10,5%	10,7%	10,7%	10,1%	26,6%	23,7%	26,1%	25,3%	21,4%	20,0%	19,3%	21,7%	17,7%	18,6%	18,4%	20,0%
Patrimonio / Activos totales	12,4%	12,6%	11,2%	11,4%	32,3%	33,1%	35,4%	37,8%	23,5%	21,9%	21,8%	23,5%	21,6%	21,9%	23,3%	23,4%
Índice de solvencia ⁽²⁾	13,2%	12,7%	12,9%	13,2%	27,2%	25,0%	27,0%	26,1%	22,4%	21,5%	20,7%	21,2%	18,0%	19,3%	18,9%	20,1%
Riesgo de crédito																
Cartera vencida ⁽³⁾ / Colocaciones totales	4,2%	4,3%	3,7%	4,3%	1,3%	2,6%	2,3%	1,7%	1,0%	1,0%	0,9%	1,2%	3,2%	3,5%	2,5%	2,4%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	3,9%	4,3%	4,3%	5,0%	3,1%	3,4%	3,6%	3,2%	1,5%	1,7%	1,7%	1,9%	3,8%	4,2%	3,5%	3,5%
Stock de provisiones / Cartera vencida	0,9 vc	1,0 vc	1,1 vc	1,2 vc	2,4 vc	1,3 vc	1,6 vc	1,9 vc	1,5 vc	1,7 vc	2,0 vc	1,5 vc	1,2 vc	1,2 vc	1,4 vc	1,4 vc
Fondeo																
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽⁴⁾	95,1%	92,3%	87,7%	84,9%	213,2%	174,8%	175,9%	164,0%	141,0%	135,1%	118,3%	121,4%	143,7%	123,3%	124,7%	118,9%
Activos líquidos ⁽⁵⁾ / Depósitos totales	18,4%	16,2%	24,1%	32,4%	15,9%	21,4%	19,5%	15,2%	17,4%	17,8%	18,1%	14,6%	31,9%	33,4%	36,7%	33,4%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB. Considera información financiera no auditada a Junio de 2019.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a Patrimonio técnico ajustado sobre Activos y contingentes ponderados por riesgos crediticios y de mercado; (3) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (4) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (5) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Asociación Popular				Asociación Cibao				Asociación La Nacional				Asociación Bonao			
	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19
Participación de mercado																
Colocaciones totales netas	41,7%	41,3%	39,8%	38,3%	20,3%	21,0%	22,9%	24,3%	19,9%	20,4%	20,6%	21,1%	2,2%	2,5%	2,0%	2,1%
Patrimonio	45,2%	45,1%	45,7%	45,8%	31,5%	31,4%	30,8%	30,6%	9,6%	9,8%	10,0%	10,0%	1,8%	1,8%	1,8%	1,8%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)																
Activos totales	70.627	75.957	81.477	77.347	37.313	42.058	45.008	51.335	26.866	30.483	33.443	33.787	2.949	3.442	3.551	3.647
Colocaciones totales netas	39.329	42.030	44.055	44.465	19.200	21.326	25.383	28.226	18.785	20.706	22.823	24.477	2.089	2.552	2.171	2.382
Patrimonio	14.304	15.299	16.893	17.710	9.985	10.637	11.408	11.836	3.044	3.321	3.710	3.874	570	616	656	685
Resultado antes de impuestos	1.328	1.163	1.771	928	788	657	925	482	339	344	475	197	34	52	55	35
Capacidad de generación																
Resultado operacional total / Activos totales ⁽¹⁾	8,7%	9,3%	9,0%	8,8%	7,0%	7,1%	7,5%	7,1%	8,5%	9,3%	9,1%	8,6%	9,9%	10,1%	9,9%	10,2%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	1,5%	2,6%	1,6%	1,5%	0,4%	0,2%	0,0%	0,0%	1,2%	1,7%	1,0%	1,0%	0,7%	1,1%	0,9%	1,0%
Gastos de apoyo / Activos totales	5,4%	5,3%	5,4%	5,2%	5,4%	5,4%	5,5%	5,3%	6,9%	6,7%	6,7%	6,6%	8,1%	7,3%	7,4%	7,3%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	2,0%	1,6%	2,3%	2,3%	2,2%	1,7%	2,1%	2,0%	1,3%	1,2%	1,5%	1,2%	1,2%	1,6%	1,6%	2,0%
Adecuación de capital																
Pasivos totales / Capital y reservas	4,3 vc	4,2 vc	4,2 vc	3,5 vc	22,7 vc	24,4 vc	24,3 vc	28,6 vc	13,0 vc	14,5 vc	15,6 vc	15,7 vc	33,2 vc	36,4 vc	34,4 vc	35,1 vc
Pasivos totales / Patrimonio	3,9 vc	4,0 vc	3,8 vc	3,4 vc	2,7 vc	3,0 vc	2,9 vc	3,3 vc	7,8 vc	8,2 vc	8,0 vc	7,7 vc	4,2 vc	4,6 vc	4,4 vc	4,3 vc
Capital y reservas / Activos totales	18,7%	18,9%	19,1%	22,0%	3,2%	3,1%	3,1%	2,7%	6,8%	6,1%	5,7%	5,6%	2,4%	2,3%	2,4%	2,3%
Patrimonio / Activos totales	20,3%	20,1%	20,7%	22,9%	26,8%	25,3%	25,3%	23,1%	11,3%	10,9%	11,1%	11,5%	19,3%	17,9%	18,5%	18,8%
Índice de solvencia ⁽²⁾	32,2%	36,9%	29,0%	35,5%	36,6%	41,9%	26,8%	28,1%	14,8%	20,6%	12,7%	14,2%	27,4%	26,8%	25,9%	23,8%
Riesgo de crédito																
Cartera vencida ⁽³⁾ / Colocaciones totales	2,4%	2,7%	1,9%	1,7%	1,4%	1,2%	0,9%	0,8%	1,8%	2,3%	2,1%	2,1%	1,3%	2,2%	3,1%	2,2%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	2,8%	2,8%	2,0%	2,0%	2,3%	2,0%	1,4%	1,3%	2,4%	2,7%	2,6%	2,4%	2,3%	3,1%	4,3%	3,1%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,2 vc	1,0 vc	1,0 vc	1,2 vc	1,7 vc	1,6 vc	1,6 vc	1,6 vc	1,3 vc	1,2 vc	1,2 vc	1,2 vc	1,8 vc	1,4 vc	1,4 vc	1,4 vc
Fondeo																
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽⁴⁾	75,7%	74,9%	73,7%	81,0%	72,9%	69,9%	77,9%	79,2%	83,2%	81,9%	81,7%	87,5%	90,1%	92,7%	77,1%	83,2%
Activos líquidos ⁽⁵⁾ / Depósitos totales	55,0%	55,1%	56,6%	52,8%	64,1%	62,8%	55,6%	59,4%	28,4%	32,5%	33,1%	28,3%	29,9%	26,0%	43,1%	37,8%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB. Considera información financiera no auditada a Junio de 2019.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a Patrimonio técnico ajustado sobre Activos y contingentes ponderados por riesgos crediticios y de mercado; (3) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (4) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (5) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Asociaciones de Ahorros y Préstamos			
	Dic. 16	Dic. 17	Dic. 18	Jun. 19
Participación de mercado				
Colocaciones totales netas	-	-	-	-
Patrimonio	-	-	-	-
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)				
Activos totales	161.308	178.432	191.546	195.423
Colocaciones totales netas	94.348	101.682	110.749	115.950
Patrimonio	31.651	33.925	36.982	38.635
Resultado antes de impuestos	2.816	2.561	3.588	1.886
Capacidad de generación				
Resultado operacional total / Activos totales ⁽¹⁾	8,2%	8,6%	8,5%	8,2%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	1,0%	1,6%	1,0%	0,9%
Gastos de apoyo / Activos totales	5,9%	5,8%	5,8%	5,6%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	1,8%	1,5%	1,9%	1,9%
Adecuación de capital				
Pasivos totales / Capital y reservas	7,6 vc	7,9 vc	7,8 vc	7,4 vc
Pasivos totales / Patrimonio	4,1 vc	4,3 vc	4,2 vc	4,1 vc
Capital y reservas / Activos totales	10,5%	10,3%	10,3%	10,9%
Patrimonio / Activos totales	19,6%	19,0%	19,3%	19,8%
Índice de solvencia ⁽²⁾	29,0%	32,9%	23,9%	27,2%
Riesgo de crédito				
Cartera vencida ⁽³⁾ / Colocaciones totales	2,0%	2,3%	1,8%	1,7%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	2,6%	2,7%	2,2%	2,2%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,3 vc	1,2 vc	1,2 vc	1,2 vc
Fondeo				
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽⁴⁾	77,0%	74,4%	75,7%	79,6%
Activos líquidos ⁽⁵⁾ / Depósitos totales	48,8%	50,6%	49,8%	48,5%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB. Considera información financiera no auditada a Junio de 2019.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a Patrimonio técnico ajustado sobre Activos y contingentes ponderados por riesgos crediticios y de mercado; (3) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (4) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (5) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.